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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem motivace a odměňování

zaměstnanců ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části se práce zabývá základními pojmy motivace a odměňování.

V praktické části je nejprve představena společnost jako celek a dále její systém

motivace a odměňování. Poté je vyhodnoceno dotazníkové šetření pomocí grafů.

V poslední kapitole praktické části je představen návrh na vylepšení jednotlivých

aspektů, které mají za úkol zvýšit motivaci zaměstnanců.
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motivace, odměňování, zaměstnanci, mzda, zaměstnanecké benefity, společnost,

spokojenost zaměstnanců, dotazník

Abstract

This bachelor thesis focuses on the topics of motivation and remuneration

of employees in a selected company. Theses split two parts, theoretical and practical.

Theoretical part focuses on basic concepts of motivation and remuneration. Practical

part introduces the company and then its system of motivation and remuneration.

After that, a questionnaire survey using graphs is evaluated. The last part of the

practical part introduces a proposal for improvement of individual aspects that are

designed to increase the motivation of employees.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace a odměňování. Cílem práce

je analýza systému odměňování ve vybrané společnosti a doporučení případného

návrhu na zlepšení aspektů motivace a odměňování, které by vedly k vyšší

spokojenosti a tím i k lepšímu výkonu zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Motivace a odměňování zaměstnanců patří mezi základní personální činnosti

v každé společnosti a správně nastavený systém odměňování a motivace vede

ke spokojenosti zaměstnanců. Lidské zdroje společnosti jsou jednou

z nejdůležitějších složek, které při dobré organizaci vedou k dosažení cílů, a proto

je nezbytné jim věnovat velkou pozornost. Pokud si společnost chce udržet kvalitní

zaměstnance, měla by se zaměřit na systém motivace a odměňování, který by neměl

být statický a měl by vyhovovat potřebám zaměstnance i zaměstnavatele.

Práce se skládá z teoretické a praktické části, kde teoretická část se skládá

ze dvou kapitol. Úvod kapitoly motivace je věnován základním pojmům, co je to

motivace, typy motivace a bude také popsán proces motivace. Dále jsou stručně

popsány vybrané teorie motivace, jsou vysvětleny pojmy motiv a stimul.

V předposlední podkapitole jsou nastíněny motivační trumfy a na závěr kapitoly

motivace je popsán zajímavý motivační nástroj, motivace vzorem.

Druhá kapitola je věnována tématu odměňování. Na úvod dojde k upřesnění

základních pojmů jako mzda a plat. Dále jsou popsány nejpoužívanější mzdové

formy, které jsou doplněny další podkapitolou, která nese název doplňkové mzdové

formy. V dalších podkapitolách jsou vymezeny nařízení vlády, které upravují

minimální mzdu a zaručenou mzdu pro zaměstnance v pracovněprávní vztahu

a na závěr budou popsány zaměstnanecké benefity.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na systém odměňování

a motivace ve vybrané společnosti. Pro bakalářskou práci byla vybrána společnost,

která si přeje být v anonymitě. Z tohoto důvodu je v celé práci uváděn název

společnosti X. Praktická část práce je rozdělena do tří části. V první části

je představena společnost, její historie, lidské zdroje, vzdělávání zaměstnanců.

Představeny jsou také její obchodní výsledky, a nakonec je popsán systém

odměňování a motivace ve vybrané společnost, tuto pasáž považuji za nejdůležitější

část této podkapitoly.
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Pro potřeby zjištění skutečnosti, jakým způsobem probíhá ve společnosti

odměňování a jak jej vnímají zaměstnanci, bylo provedeno dotazníkové šetření.

Výstupy byly vyhodnoceny a vizualizovány do grafů s vysvětlujícím komentářem.

S ohledem na analýzu, neformální rozhovor a dotazníkové šetření jsou v práci

provedeny návrhy na zlepšení systému motivace a odměňování zaměstnanců ve

vybrané společnosti.
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Teoretická část

1 Motivace

V této části práce budou vymezeny základní pojmy z oblasti motivace. Konkrétně

dojde k upřesnění pojmů jako motivace, pracovní motivace, typy motivace, budou

popsány vybrané motivační teorie. Definovány budou i pojmy jako stimulace, stimul

a motiv, motivace. V této kapitole bude i přiblížen způsob motivace manažerem.

Jako poslední část kapitoly s názvem motivace bude nastíněn nástroj motivace,

a to motivace vzorem.

1.1 Pojem motivace

Z jakého důvodu nás něco baví? Proč nás láká vykonávat určitý druh práce

a k jiné práci máme odpor? Odpovědi na tyto otázky pomůže vysvětlit vznik

samotného slova motivace. Kořen slova tedy motiv má původ z latinského slova

Movere – hýbati, pohybovati. Motiv je důvod pro to abychom něco dělali, dává tedy

věci do pohybu. „motivace se týká faktorů, které ovlivňují lidi, aby se určitým

způsobem chovali“ (Armstrong 2007, s. 205).

Motivace stimuluje jedince k určitému jednaní, k aktivitě. Každý člověk má

nějaký cíl, přání, impuls, který ho stimuluje. Jsou to tedy, vnitřní pohnutky, které nás

vedou k určité reakci ve formě jednání či k určité činnosti. Platí zde také pravidlo,

že čím více je člověk motivovaný tím silnější je touha dosáhnout určitého cíle.

1.2 Pracovní motivace

Pracovní motivace vyjadřuje ochotu zaměstnance pracovat a jeho celkový

postoj k práci. Organizace by se měla zajímat o to, co zaměstnance motivuje,

aby udržela vysokou úroveň výkonu lidí, a to hlavně pomocí takových nástrojů,

jako jsou stimuly, odměny, správné vedení lidí a práce. Pomocí práce člověk

uspokojuje své potřeby, existenční i sociální. Každý člověk má v životě různé cíle,

preference, někteří usilují o vysoký výdělek, úspěch, někdo má potřebu mít dobré

mezilidské vztahy na pracovišti případně s nadřízeným, jiný se orientuje na osobní

rozvoj a pracovní postup.
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Podle Šikýře: „motivující pracovní místa umožňují zaměstnancům vykonávat

práci, která je přiměřeně komplexní, rozmanitá, významná a autonomní a poskytuje

zaměstnancům odpovídající zpětnou vazbu“ (Šikýř 2014, s. 86).

Pokud zaměstnanec cítí, že je v práci užitečný a má patřičnou zodpovědnost,

zvyšuje se u něj motivace a spokojenost. Může také lépe rozvíjet jeho zkušenosti

a dovednosti.

Cílem organizace je především vytvářet nejlepší pracovní prostředí

pro zaměstnance a rozvíjet motivační procesy, aby jednotliví zaměstnanci dosahovali

požadovaných výsledků. Dobře motivovaný zaměstnanec odvádí svou práci rád,

a tím může organizace naplňovat své firemní strategické cíle a dosahovat zisku.

1.3 Proces motivace

Proces motivace je mnohem komplikovanější, než se mnozí lidé domnívají.

Každý člověk má jiný pohled na život, rozdílné potřeby a cíle.

Tři složky motivace jsou:

 Směr – co se nějaká osoba pokouší dělat

 Úsilí – s jakou snahou se o to pokouší

 Vytrvalost – jak dlouho se o to pokouší (Armstrong 2017, s. 205)

Uplatňování motivace na jiných lidech je, že lidem dáme určitý směr,

kterým chceme, aby se ubírali za účelem dosažení určitého výsledku. Dobře

motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky,

od nichž očekávají, že povedou k dosažení těchto cílů.

Lidé s jasně definovanými cíli a kroky jsou dobře motivovaní, jelikož takoví lidé

mohou motivovat sami sebe. Většina lidi však potřebuje být motivována zvnějšku

formou práce, která člověka uspokojuje, odměn z práce, dobrého pracovního

prostředí nebo vzděláváním a růstu. Hlavní úlohu hrají přesto vedoucí zaměstnanci,

kteří musejí využívat svých kvalit a dovedností, aby nastavili správný motivační

proces, který zaručí, že zaměstnanci budou odvádět nejlepší práci. Je tedy třeba,

aby správně rozuměli, jak proces funguje a jaké typy motivace existují

(Armstrong 2017, s. 206).
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1.4 Typy motivace

Člověka v zásadě motivují dvě primární věci. V první řadě, zda něco dostane,

tedy odměna a strach, který je spojený s nějakým možným negativním očekáváním.

V zásadě se jedná o to, že pokud něco neudělám, může nastat situace, která bude

pravděpodobně nepříjemná.

[…]


□ Méně než rok □ 1-3 roky □ 3-5 let □ 5-10 let □ Více než 10 let

13) Jaký druh práce ve firmě vykonáváte?

□ Zaměstnanec ve výrobě □ Zaměstnanec v kanceláři

14) Jakého jste pohlaví

□ Muž □ Žena

15) Do jakého věkového segmentu spadáte?

□ 18-25 □ 26-35 □ 36-55 □ 56 a více
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6.2 Příloha č. 2 Neformální rozhovor

Pro objasnění, jak ve společnosti funguje motivace a odměňování

zaměstnanců byl se zaměstnancem ve výrobě proveden neformální rozhovor.

Byl formulován z části připravených otázek, část otázek vyplynulo z odpovědí

zaměstnance. Jednotlivé odpovědi jsou dále rozebrány v kapitolách návrhy

na zlepšení a systém odměňování ve společnosti X.

1. Jakou mzdovou formou jste ve firmě odměňováni?

- Jsme odměňováni časovou mzdovou formou, kde máme daný mzdový tarif,

kterým se násobí odpracovaný čas zpravidla za měsíc.

2. Jak Vás motivuje nadřízený při výkonu práce

- Vedoucí směny nás motivuje doplňkovou mzdou.

3. Co je součástí doplňkové mzdy? Je např. vyplácena za splnění určité normy?

- Nevím, jak se stanovuje doplňková mzda asi nejspíš podle toho, jakou práci

odvádíme apod.

4. Nemáte tedy, jasně definované cíle pro získání doplňkové mzdy?

- Ne

5. Jste spíše motivovaný hmotnou složkou mzdy nebo nehmotnou?

- Naše motivace spočívá spíše na hmotné motivaci. Podle mého názoru

je pro nás nejúčelnější.

6. Je ještě něco, co stojí za zmínku z hlediska odměňování?

- K základní mzdě se nám přičítají jednotlivé příplatky za přesčas, svátek apod.

Máme také motivační odměnu, která se vyplácí na konci roku.

7. V čem spočívá podstata motivační odměny?

- Motivační odměna se odvíjí od naší docházky do práce (čím více jsme

nemocní tím máme menší motivační odměnu, tato motivační odměna se nám

sčítá a vyplácí se na konci roku společně s třináctým platem.

8. Jste kmenový zaměstnanec nebo zaměstnanec agentury?

- Zatím zaměstnanec agentury.

9. Mají kmenoví zaměstnanci nějaké větší výhody?

- Kmenoví zaměstnanci mají navíc benefit unišeky, dále mají roční odměnu

ve výši 5000, dostávají vitamíny jednou za rok a mají hlukové volno.

10. Co je hlukové volno?

- Hlukové volno je nárok na 1 den volna po 60 odpracovaných dnech z důvodu

nadměrného hluku ve výrobě.
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11. Z mého dotazníkového šetření je patrné, že mezi zaměstnanci je oblíbený

benefit týden dovolené navíc, považujete to také za motivující?

- Ano, ale je třeba říci, že kdybychom si mohli tuto dovolenou navrhovat

celou sami, bylo by to ještě lepší.

12. Máte část dovolené tedy nařízenou?

- Ano, řadu volna nám určuje sama společnost, kdy máme v létě 14 dní

celozávodní dovolenou, jsme měli určeno dovolenou týden v lednu a teď

7 května.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Patrik Farkaš

V Praze dne: 18. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis

 71

Úvod

1 Motivace

1.1 Pojem motivace

1.2 Pracovní motivace

1.3 Proces motivace

1.4 Typy motivace

1.4.1 Pozitivní motivace

1.4.2 Negativní motivace

1.4.3 Vnitřní motivace

1.4.4 Vnější motivace

1.5 Teorie motivace

1.5.1 Teorie instrumentality

1.5.2 Teorie zaměřené na obsah

1.5.2.1 Maslowova pyramida potřeb�

1.5.2.2 McClellandova teorie naučených potřeb

1.5.2.3 Herzbergova dvoufaktorová teorie

1.5.3 Teorie zaměřené na proces

1.5.3.1 Expektační teorie

1.5.3.2 Teorie cíle

1.5.3.3 Teorie spravedlnosti

1.6 Motiv, stimulace

1.6.1 Motiv

1.6.2 Stimul

1.6.3 Stimulace a motivace

1.7 Manažerské motivační trumfy

1.7.1 Úspěch a uznání

1.7.2 Odpovědnost, zájem o práci a postup

1.7.3 Vzájemná úcta, korektnost a férovost

1.7.4 Chvála a kritika

1.8 Motivace vzorem

2 Odměňování

2.1 Plat a mzda

2.2 Mzdové formy

2.2.1 Mzda časová

2.2.2 Úkolová mzda

2.2.3 Podílová mzda

2.2.4 Smíšená mzda

2.3 Doplňkové mzdové formy

2.3.1 Provize

2.3.2 Prémie

2.3.3 Osobní ohodnocení

2.3.4 Podíly na výsledcích hospodaření organizace, akcie

2.3.5 Příplatky

2.4 Minimální mzda

2.5 Zaručená mzda

2.6 Průměrná mzda

2.7 Zaměstnanecké benefity

3 Charakteristika podniku

3.1 Představení firmy X

3.2 Historie společnosti

3.3 Lidské zdroje

3.4 Vzdělávání zaměstnanců

3.5 Obchodní výsledky

3.6 Systém odměňování a motivování ve firmě X

4 Dotazníkové šetření

4.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření

4.2 Shrnutí dotazníkového šetření

5 Návrh na zlepšení

Závěr
