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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace a odměňování zaměstnanců ve vybrané společnosti
Jméno autora: Patrik Farkaš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním zaměstnaneckých výhod patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce je možné považovat za splněný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení. Návrhy na zlepšení by měly být přehlednější a propracovanější.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje. Citování vyžaduje zlepšení. Bibliografické odkazy a citace by měly
být v souladu s normou, zejména by měly být správné a jednotné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zkoumal systém odměňování ve vybrané společnosti s cílem doporučení návrhů na zlepšení aspektů
motivace a odměňování, které by vedly k vyšší spokojenosti a tím i k lepšímu výkonu zaměstnanců ve vybrané
společnosti.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Student teoreticky zpracoval problematiku motivace a
odměňování zaměstnanců, představil systém motivace a odměňování zaměstnanců ve vybrané společnosti,
provedl vlastní šetření, shrnul dosažené výsledky a vypracoval určitá doporučení ke zlepšení týkající se motivace a
odměňování zaměstnanců.

Práce vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, jazyková i formální
úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

 Jaká by měla být náplň školení, na kterém by se vedoucí zaměstnanci vybrané společnosti učili motivovat

podřízené (viz návrhy na zlepšení)?

 Jak ve vybrané společnosti posuzují (nebo by mohli posuzovat) efektivnost systému odměňování

zaměstnanců?
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